até a execução definitiva. 

10.3. Na ocasião da formulação da proposta CONSTAR, necessariamente: item, 
unidade, quantidade, descrição do objeto, valor unitário e total do item, e valor 
global da contratação. 

10.4. Valor total estimado de referência: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

11 – DA DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS 

11.1. Os itens constantes da planilha se relacionam com a demanda necessária em vista 
do objeto a ser contratado, devendo cada um ser atendido na íntegra conforme descrição 
abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UND QUANT

[...]

com sistema próprio para emissão 
e recepção de exames e laudos por 
profissional habilitado, com 
cessão em comodato de 02 

MÊS 12 3.000,00 36.000,00 

aparelhos de eletrocardiograma 
digital, destinado ao Fundo 
Municipal de Saúde do Brejo da 
Madre de Deus - PE 

R$36.000,00  
(trinta e seis mil reais)) 

• Para a estimativa dos preços referenciais da contratação, foi utilizada 

metodologia com observância ao art. 23, da Lei Federal nº 14.133/2021, com 

pesquisa na Plataforma Banco de Preços, Tome Conta e PNCP, utilizada a média 

aritmética dos preços obtidos a partir do preço de fornecedores vencedores de cada